Ilustres e eminentes Pares do Congresso Nacional: para que Vossas 

Excelências possam ter uma idéia sobre a matéria, em janeiro de 1998, o Ministério 
do Trabalho, por intermédio do Sistema de Classificação Brasileira de Ocupações, 
registrava a existência de cerca de novecentas e dezoito mil e quinze (918.015) 
ocupações relacionadas de alguma forma à área de saúde, dentre os cerca de 2 
milhões de vínculos formais de emprego.

Uma comissão para a regulamentação do setor, naquele Ministério, 
conseguir, após intenso trabalho, reduzir as ocupações e profissões para cerca de